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1. ÚVOD

Globalizaci lze chápat jako proces objevující se v různých úrovních naší

civilizace, pronikající především do všech národohospodářských sfér, kdy zásadním

způsobem mění nejen povahu a rozsah ekonomických aktivit, ale především samotnou

podstatu moderní lidské civilizace. Lze ji vykládat rozdílnými způsoby, například jako

propojování světa do jednoho společného celku nebo z opačného pohledu je možné

zdůraznit různost, kterou tato vzájemná provázanost odhaluje a kterou je třeba zachovat.

Vystupují zde rozdíly mezi nově tvořící se globální kulturou a kulturními regionálními

tradicemi. Prvky globální kultury jsou zatím více tvořeny novými technickými,

technologickými a vědeckými poznatky. Jednoznačně je zatím globalizace spojena

s ekonomickou problematikou.

Globalizační tendence přinášejí převratné změny, jejich obsah lze srovnat se

změnami, které proběhly v době průmyslové revoluce. Lze říci, že závěr dvacátého

století představuje konec určitého řádu věcí. Konec paradigmatu

pozitivisticko-vědeckého, který dospěl z hlediska ekonomického k vrcholům

„industriálního“ světa. Začíná paradigma nového světa „postindustriálního“

(globálního), kde základem ekonomiky nebude půda, peníze ani suroviny, ale

intelektuální kapitál. Svět vstupuje do „nové ekonomiky“. Nová ekonomika

„ekonomika znalostí“ spojená s plným využíváním lidského kapitálu – akceptuje

schopnost uvést do nových souvislostí znalosti, vědomosti a dovednosti jako hybné síly

inovací. Rozvoj lidského potenciálu s jeho tvůrčími schopnostmi bude tím, co bude

rozhodovat o konkurenceschopnosti podniků a zároveň s tímto stoupá význam způsobů

řízení lidských zdrojů.

V globálním světě, kde jsou kvalita a propracované marketingové strategie

samozřejmostí, se konkurenční střet přenáší zejména do oblasti vnitřního uspořádání

organizace. Podniková kultura se stává účinným nástrojem, který podporuje

konkurenční výhodu organizace. Ovlivňuje nejenom stávající zaměstnance, ale také

nově přijímané pracovníky. Pokud kultura organizace není kompatibilní s vnitřními
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hodnotami pracovníka, jeho výkon nebude optimální, třebaže se může jednat o člověka

zcela kompetentního vykonávat danou práci.

Podniková kultura ovlivňuje veškeré činnosti v organizaci. Působí na chování,

komunikaci, výkonnost a motivaci pracovníků a tím i prosperitu celé organizace. Její

tvorba a implementace v praxi však zdaleka ne vždy dosahuje optima. Manažeři

mnohdy nevěnují patřičnou pozornost formování odpovídající podnikové kultury, což

může vést nejen k chování pracovníků, které je v rozporu se zájmy organizace, ale může

i negativně ovlivnit úspěšnost firmy.

Cílem mé práce proto bude charakterizovat podnikovou kulturu v zemědělském

podniku. Rozpoznat v něm hlavní přednosti a zároveň i nedostatky a její roli v oblasti

řízení lidských zdrojů.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Mezinárodní řízení lidských zdrojů

Mezinárodní řízení lidských zdrojů je proces zaměstnávání a rozvíjení lidí

v mezinárodních nebo globálních organizacích. Zahrnuje celosvětové řízení lidí, nejen

řízení expatriantů (občanů mateřské země pracujících dlouhodobě či krátkodobě

v cizině) (Armstrong, 2007).

Mezinárodní firmy jsou firmy, jejichž činnost probíhá v zahraničních

přidružených (dceřiných) společnostech, opírajících se o podnikatelské zkušenosti nebo

výrobní kapacity mateřské společnosti. Tyto firmy mohou být vysoce centralizované

s pevnou kontrolou. Mnohonárodní firmy jsou firmy, v nichž řada podniků v různých

zemích je jako celek řízena z centra. Stupeň autonomie, který jednotlivé podniky mají,

bude dosti rozdílný. Globální firmy nabízejí výrobky nebo služby, které jsou

racionalizovány a standardizovány tak, aby to umožňovalo jejich lokální výrobu nebo

poskytování nákladově efektivním způsobem. Jejich přidružené jednotky nejsou příliš

přísně kontrolovány s výjimkou kontroly kvality a prezentace výrobku nebo služby.

Opírají se o odborné (technické) know-how mateřského podniku, ale provádějí svou

vlastní výrobu, poskytování služeb nebo distribuční činnosti (Armstrong, 2007).

2.2. Základní pojmy v řízení lidských zdrojů

2.2.1. Definice řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů lze definovat jako proces dosahování podnikových cílů

prostřednictvím získávání, stabilizování, propouštění, rozvoje a optimálního využívání

lidských zdrojů v organizaci. Dosahování cílu je hlavním úkolem v jakékoliv oblasti

řízení (Donnelly, Gibson, Ivancevich, 2005).

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která

se ve vyspělém zahraničí začala formovat někdy v průběhu 50. a 60. let. Řízení lidských

zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou. Tímto novým
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postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako

nejdůležitějšího výrobního vstupu motoru činnosti organizace. Dovršuje se vývoj

personální práce od administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně řídící

(Koubek, 2004).

Storey in Armstrong (2007) se domnívá, že řízení lidských zdrojů lze považovat

za „soubor vzájemně propojených politik vycházejících z určité ideologie a filozofie“.

Uvádí pak čtyři aspekty, které tvoří smysluplnou verzi řízení lidských zdrojů:

• zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů,

• strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí,

• ústřední role liniových manažerů,

• spoléhání na soustavu „pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů.

Schéma č. 1: Vztah pojetí mezi řízením lidí (Armstrong, 2007).
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2.2.2. Funkce řízení lidských zdrojů

Mezi základní funkce řízení lidských zdrojů v podniku podle Krninské (2002a)

patří:

• strategie řízení lidských zdrojů,

• analýza lidských zdrojů, kompetencí, pracovních míst a práce,

• vyhledávání, výběr a rozmisťování pracovníků,

• řízení adaptace zaměstnanců a jejich interní, externí mobilita,

• vzdělávání a rozvoj zaměstnanců,

• hodnocení a odměňování zaměstnanců,

• pracovní podmínky, pracovní vztahy a podniková kultura,

• personální plánování a personální informační systém.

Významným úkolem řízení lidských zdrojů je obstarávání kvalifikovaných,

talentovaných a motivovaných zaměstnanců. Zahrnuje to získávání, třídění, výběr

a umisťování pracovníků. Udržení si schopných jedinců je pro každou organizaci

rovněž velmi důležité. Jestliže kvalifikovaní jedinci z podniku neustále odcházejí, je

nezbytné soustavně hledat nový personál, a to stojí čas a peníze (Donnelly, Gibson,

Ivancevich, 2005).

Rozvoj lidských zdrojů, či také personální rozvoj, zahrnuje vzdělávání

a výchovu, hodnocení pracovníků a přípravu pracovníků na stávající nebo budoucí

práci. Tyto činnosti mají značný význam pro ekonomický a psychologický rozvoj

zaměstnanců. Potřebu personálního rozvoje nelze uspokojovat v organizaci, která nemá

aktivní program personálního rozvoje (Donnelly, Gibson, Ivancevich, 2005).
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2.3. Vzdělávání pracovníků

Požadavky na znalosti a dovednosti člověka v moderní společnosti se neustále

mění a člověk, aby mohl fungovat jako pracovní síla, byl zaměstnatelný, musí své

znalosti a dovednosti neustále prohlubovat a rozšiřovat. Už dávno nemusí člověk po

celou dobu své ekonomické aktivy vystačit v podstatě s tím, co se naučil během

přípravy na povolání. Vzdělávání a formování pracovních schopností se v moderní

společnosti stává celoživotním procesem (Koubek, 2004).

Cílem politiky a programů vzdělávání v nějaké organizaci je zabezpečit

kvalifikované, vzdělané a schopné lidi potřebné k uspokojení současných i budoucích

potřeb organizace. K dosažení tohoto cíle je nutné zabezpečit, aby lidé byli připraveni

a ochotni se vzdělávat, chápali, co musejí znát a být schopni dělat, a byli schopni

převzít odpovědnost za své vzdělávání tím, že budou plně využívat existující zdroje


[…]


a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

25) Jakým způsobem Vás motivuje Váš nadřízený k lepším výsledkům (možnost

více odpovědí)?

a) pochvalou, veřejným uznáním

b) finanční odměnou

c) naturální odměnou

d) povýšením

e) žádným způsobem

f) jiným způsobem (prosím uveďte):

26) Máte možnost zúčastnit se školení nebo vzdělávacích kurzů ve Vašem

podniku?

a) ano

b) ne

c) nevím
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27) Měli byste zájem o školení nebo vzdělávací kurzy organizované Vaším

podnikem?

a) ano (prosím zakroužkujte popřípadě doplňte o jaké, možnost více odpovědí):

práce s počítačem a internetem

jazykové kurzy

možnost rozšíření řidičského oprávnění

jiné (vypište):

b) ne

28) Poskytuje Vám podnik nějaké zaměstnanecké výhody?

a) ano

b) ne

d) nevím

29) Cítíte se být součástí podniku?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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30) Čeho si ceníte ve Vašem podniku (možnost více odpovědí)?

a) vedení podniku

b) spolupracovníků

c) samotné práce

d) přístupu k zaměstnancům

e) mzdy (platu) a jiných odměn

f) jiné (vypište) :

31) Znáte záměry a dlouhodobé cíle Vašeho podniku?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

prosím vypište je:

Velice děkuji za Váš čas a trpělivost při vyplňování tohoto dotazníku.
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9.2. Výpis z obchodního rejstříku

Datum zápisu: 12. června 1992
Obchodní firma: JINOS - AGRO společnost s ručením omezeným
Zapsáno: 12. června 1992
Sídlo: Veselí nad Lužnicí 230/II, PSČ 391 82
Zapsáno: 12. června 1992 Vymazáno: 23. prosince 1992

Veselí nad Lužnicí 230/II, T.G.Masarykova 21, PSČ 391 81
Zapsáno: 23.prosince 1992 Vymazáno: 14.října 1993

Veselí nad Lužnicí, T.G.Masarykova 21, PSČ 391 81
Zapsáno: 14.října 1993 Vymazáno: 13.listopadu 2001

Veselí nad Lužnicí, náměstí T.G.Masaryka 21, okres Tábor, PSČ 391 81
Zapsáno: 13.listopadu 2001

Identifika ční číslo: 466 79 618 Zapsáno: 12.června 1992
Právní forma: Společnost s ručením omezeným
Zapsáno: 12.června 1992
Předmět podnikání:
- výroba a opravy zemědělských strojů
Zapsáno: 24.července 1995 Vymazáno: 13.listopadu 2001
- opravy motorových vozidel
Zapsáno: 24.července 1995 Vymazáno: 13.listopadu 2001
- činnost organizačních a ekonomických poradců
Zapsáno: 14.října 1993 Vymazáno: 14.října 1993
- silniční motorová doprava v rozsahu:
veřejná silniční nákladní vnitrostátní a mezinárodní
doprava pro cizí potřeby
Zapsáno: 14.října 1993 Vymazáno: 13.listopadu 2001
- 1/ nákup zboží za účelem prodeje a prodej /vyjma druhy vázané na
zvláštní oprávnění/
2/ zprostředkovatelská činnost v oblasti obchodu a služeb
Zapsáno: 24.února 2006- 1/ nákup zboží za účelem prodeje a prodej /vyjma druhy
vázané na
zvláštní oprávnění/
2/ zprostředkovatelská činnost v oblasti obchodu a služeb
3/ činnost organizačních a ekonomických poradců
4/ zemědělská výroba
Zapsáno: 12.června 1992 Vymazáno: 24.února 2006
- tvarování plechů
Zapsáno: 14.října 1993- výroba kupeckých sáčků
Zapsáno: 14.října 1993- výroba, instalace a opravy elektrických strojů a přístrojů
Zapsáno: 14.října 1993 Vymazáno: 11.února 2004
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- hostinská činnost
Zapsáno: 14.října 1993- silniční motorová doprava nákladní
Zapsáno: 13.listopadu 2001- údržba silnic
Zapsáno: 24.července 1995- mytí vozidel (mimo činnosti vyžadující zvláštní
oprávnění)
Zapsáno: 24.července 1995- zemní práce
Zapsáno: 24.července 1995- výroba krmných směsí pro hospodářská zvířata
Zapsáno: 24.července 1995 Vymazáno: 11.února 2004
- řeznictví a uzenářství
Zapsáno: 24.července 1995- provozování čerpacích stanic s palivy a mazivy
Zapsáno: 24.července 1995- opravy pracovních strojů
Zapsáno: 13.listopadu 2001- výroba strojů a zařízení pro určitá hospodářská odvětví
Zapsáno: 13.listopadu 2001- opravy silničních vozidel
Zapsáno: 13.listopadu 2001- vodoinstalatérství, topenářství
Zapsáno: 24.srpna 2002- činnost podnikatelských, finančních, organizačních
a ekonomických poradců
Zapsáno: 24.února 2006- rostlinná výroba v plném rozsahu
Zapsáno: 24.února 2006- živočišná výroba v plném rozsahu
Zapsáno: 24.února 2006- úprava, zpracování a prodej vlastní produkce zemědělské
výroby včetně výroby potravin z ní
Zapsáno: 24.února 2006- činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové
evidence
Zapsáno: 27.října 2006- pronájem a půjčování věcí movitých
Zapsáno: 27.října 2006- realitní činnost
Zapsáno: 27.října 2006- pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor bez
poskytování jiných než základních služeb zajišťujících řádný provoz nemovitostí, bytů
a nebytových prostor (§ 4ŽZ)
Zapsáno: 27.října 2006