Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení

Student: Tomáš Král

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Podniková kultura a její role v řízení lidských zdrojů

Oponent diplomové práce: Ing. Božena Janoutová

Povolání oponenta: Vedoucí ekonomického úseku

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký vliv na podnik bude mít podniková kultura v budoucnosti?

Otázka 2: Proč si myslíte, že vyřešení komunikačních problémů zlepší celkovou situaci podnikové kultury v podniku?

Datum: 14. 12. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke, positioned below the text 'Podpis oponenta diplomové práce:'.